• et per lettere della M. V. S. exhortato a venire, et cosi al tempo venne, et hae dato di se tale expe-

• rientia che ha superato la fama et quello che di sue virtudi havevamo inteso. Sicché stando lui appresso

di noi anco quattro ovvero cinque anni, non si dubita che farà tanfi e tali discipuli in musica et in

• pratica di essa che non solo sarà utile al clerico, ma somma consolatione et laude a tutto onesto

• populo. Et perchè siando già la fine di sua electione proxima, et esso richiesto da altre Signorie con

• promissione di maggior mercede et commodi, si può stimare che facilmente finito il sno tempo si

partirà, et per la brevità del tempo che esso ce stato non vi può rimanere molto frutto di tale

scientia. Il perchè è di bizogno ricorrere alla M. V. S. per qualche ajuto in ritenere tale homo accioc-

. che fra quello, che hae per lo magnifico milite inesser Nicolao da Noceto, et lo supplemento juxta posse

• del Capitulo, et il subsidio della nostra magnifica Comunità, detto Maestro Joanni possa stare qua co-

• modamente, et non habbia cagione di bavere respecto altro per maggiore premio, siando lui qui incli-

nato per amore, lo quale ha sempre dimostrato cosi in insegnare chome in esser liberale inverso i

• poveri discipuli donando il proprio salaria, et mostrando gramatica et arismetica, et altre virtù oltre

• quello che esso promisse con sommo amore. Et detto Capitulo et Canonici sono parati a farli ogni

• comodo per far cosa grata a questo populo et alla M. V. S. alla quale detto Joanni si raccomanda et simile

. li vostri fedelissimi Canonaci et capituli etc. • R. Archivio di Stato. Cons. Gen. ìY. 19. f. SO. del 1469 ai SO Ftb.

(IO) Vito di S. Teresa. Firenze, Chiesi, 1874; pag. 39.

(H) Bologna per Ser Gucovo Mosii 168 1.

(12) Biograf. univ. lett. Hot. pag. S03.

( i ò) Hist. de V harm. pag. 296.

(li) Vedi la supplica de' Canonici alla nota di n. 9.

(15) Riformagioni lib. 19 in Arch. di Stato.

(16) Ser BESEnETTO Fba>xiotii So Febbraio 1467 in Ardi. l\'ot. fog. SI

.

(17) ioc. cil. fog. SS.

(18) • Yencrabilis vir frater Joannes q. Ghuglielmi Otbi de Anglia musicus Magiscolus maioris Ecclc-

• sie cathedralis Sanati Martini de Luca dicto modo et nomine locavit etc. • Ser Migliori 3 Aprile 1473

f. 36 in Arch. Not. .

(19) Arch. ,Y(X.

(20) Ser Nccconisi Accoscio fog. 66 Arch. Kotarile

(21) Ser Migliori fog. 97 Arch. Notarile

(92) NrccoRisi Ser Accoscio fog. 108.

(23) NoccORisi Ser Accoscio fog. 1SS.

(24) Ser Bari, da Massarosa fogl. 8. Arch. Notarile